АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 февраля 2020 года № 61

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы Холмского

муниципального района «Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения на территории Холмского района на

2020-2022 годы»

На основании части 4 статьи 6 Федерального закона № 196 от 10

декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», поручения

Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637, Распоряжения

Правительства Российской Федерации от 27 октября 2012 года № 1995-р «О

концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности

дорожного движения в 2014-2020 годах» и Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Администрация Холмского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского

муниципального района «Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на территории Холмского района на 2020-

2022 годы» с 03 февраля 2020 года.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании -

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
района от 05.02.2020 № 61

Муниципальная программа Холмского муниципального района
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения на территории Холмского района на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Холмского муниципального района

1. Наименование муниципальной программы: Формирование

законопослушного поведения участников дорожного движения на

территории Холмского района на 2020-2022 годы.

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Отдел

по вопросам жиэнеобеспечения и строительства .

3. Соисполнители муниципальной программы:

ОГИБДД МО МВД России «Старорусский» (по согласованию);

Отдел образования Администрации Холмского муниципального

района;

Администрации сельских поселений (по согласованию);

МАОУ СОШ "Средняя общеобразовательная школа" г. Холма;

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

"Детский сад "Радуга" г. Холма;

МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система»

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя

Значения целевого показателя по
годам

2020 2021 2022

1 2 3 4 5

1.Цель: обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их
законных прав на безопасные условия движения на дорогах

1.1. Задача 1.  Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного
возраста, участников дорожного движения.

1.1.1. Показатель 1. Количество дорожно-
транспортных происшествий с участием детей
(чел.)

0 0 0

1.1.2. Показатель 2. Количество лиц, пострадавших в
результате дорожно-транспортных
происшествий (чел.)

6 5 4

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2022 годы.

6. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

3

Год

Источник финансирования

бюджет

муниципал

ьного

раойона

федеральн

ый бюджет

областн

ой

бюджет

Бюджет

Холмского

городского

поселения

средства

бюджет

ов

поселен

ий

внебюд

жетные

средства

всего

1 2 3 4 5 6 7 8

2020 0,00000      0,00000

2021 0,00000      0,00000

2022 0,00000      0,00000

Всего: 0,00000      0,00000

Мероприятия носят организационный характер и не требуют

финансирования.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:

1. Предотвращение аварийности в населенных пунктах  Холмского района

2. Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита
их законных интересов

3. Уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного
движения транспорта и пешеходов на территории Холмского района

1. Характеристика текущего состояния безопасности дорожного
движения на территории района, приоритеты и цели государственной

политики в указанной сфере

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в

последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-

транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в

безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного

движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Доказано, что основными из многочисленных факторов,

непосредственно влияющих на безопасность дорожного движения,

являются:

- низкие потребительские свойства автомобильных дорог;

- недостаточный уровень технической оснащённости и несовершенство

системы контроля и управления дорожным движением;

- низкая водительская дисциплина;

- низкий уровень знаний граждан правил поведения на дорогах.

К полномочиям органов местного самоуправления отнесена дорожная

деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

4

функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Настоящая Программа позволит обеспечить комплексное и системное

решение вопросов, отнесенных к ведению муниципалитетов и решения

конкретных проблем на основе:

- определения конкретных целей, задач и мероприятий;

- концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий,

осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- повышения эффективности управления в области обеспечения

безопасности дорожного движения.

Таким образом, использование программно-целевого метода позволит

существенно повысить эффективность деятельности органов местного

самоуправления по обеспечению безопасности дорожного движения.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев

транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников

движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на

дорогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками

дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения

правил дорожного движения. Остается низким уровень оснащенности дорог

дорожными знаками и разметкой. Таким образом, обстановка с

обеспечением безопасности дорожного движения на территории района

требует принятия эффективных мер.

Целью данной программы является обеспечение охраны жизни,

здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные

условия движения на дорогах.

Условием достижения цели является решение следующих задач:

— предупреждение опасного поведения участников дорожного

движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий;

— предупреждение опасного поведения детей дошкольного и

школьного возраста, участников дорожного движения;

— создание системы профилактических мер, направленных на

формирование у участников дорожного движения законопослушного

поведения;

— совершенствование системы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного

поведения на дорогах.

5

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации Программы относится рост инфляции,

существенно выходящий за пределы прогнозных оценок. Реализация

указанных рисков может привести к неполному финансированию

мероприятий Программы и, как следствие, достижению не в полной мере

целей Программы.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной Программы,

координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы,

обеспечение эффективности реализации муниципальной Программы, подготовку

при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной

Программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной

Программы, исполнителей муниципальной Программы, целевых показателей

реализации муниципальной Программы осуществляет отдел по управлению

муниципальным имуществом и экономике (далее отдел).

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта года,

следующего за отчетным, направляет в Отдел заполненную таблицу согласно

приложению 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ Холмского муниципального района, утвержденному

постановлением Администрации Холмского муниципального района от

02.09.2013 № 702 (далее - Порядок).

Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 01 марта года,

следующего за отчетным, готовит годовой отчеты о ходе реализации

муниципальной Программы по форме согласно приложению № 5 к Порядку

принятия решений о разработке муниципальных программ Холмского

муниципального района, их формирования и реализации, утвержденному

постановлением Администрации муниципального района от 02.09.2013 № 702,

обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Отдела, и

направляет в Отдел.

Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполнения

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
паспорта

программы)

Источник
финансирования

Объем
финансирования по
годам (тыс. рублей)

2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения.

1 Организация и проведение комплекса
пропагандистских мероприятий по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, в рамках
Всероссийского профилактического
мероприятия «Внимание – дети!»

МАОУ СОШ "Средняя
общеобразовательная
школа" г. Холма

ОГИБДД МО МВД
России «Старорусский»

2020 -2022 гг. 1.1.1.-1.1.2. - - - -

2 Осуществление систематического
контроля за проведением занятий по
безопасности дорожного движения в
дошкольных образовательных
организациях и в организациях
общего образования в рамках
предметов «Окружающий мир» и
«Основы безопасности
жизнедеятельности», а также за
проведением внеклассных и
внешкольных мероприятий с
учащимися и родителями по дорожной
безопасности

Муниципальное
автономное дошкольное
образовательное
учреждение "Детский
сад "Радуга" г. Холма

Директор МАОУ СОШ
"Средняя
общеобразовательная
школа" г. Холма

2020 -2022 гг. 1.1.1.-1.1.2. - - - -

3 Проведение бесед, организация
выставок, вывешивание плакатов о
безопасности дорожного движения в
ЦКД, библиотеке, школе

МАОУ СОШ "Средняя
общеобразовательная
школа" г. Холма;

МБУК
«Межпоселенческая
централизованная
библиотечная система»

2020 -2022 гг. 1.1.1.-1.1.2. - - - -

2

4 Проведение соревнований, игр,
конкурсов творческих работ среди
детей по безопасности дорожного
движения

МАОУ СОШ "Средняя
общеобразовательная
школа" г. Холма;

МБУК
«Межпоселенческая
централизованная
библиотечная система»

2020 -2022 гг. 1.1.1.-1.1.2. - - - -